
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 261 João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 12/2021
João Pessoa, 14 de Janeiro de 2021
A MESA DIRETORA DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pelas Leis nº 9.321/2000, nº 1.876/2017 e nº
13.907/2019,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação Especial – GE, aos servidores abaixo
relacionados desta Casa Legislativa.

NOME
CÓDIGO DA GE
ANASTACIA FERREIRA MONTINEGRO DE LIMA
GE-VI
MARIA SUELY DE LIMA FARIAS
GE-VI
MAYARA VANEZA DE MELO SAMPAIO
GE-VI
EDUARDO BEZERRA CAVALCANTI DE ARAUJO
GE-IV
ANTONIO VINICIUS GOMES VIEIRA
GE-VIII
EWERTON GOMES DE ARAUJO
GE-VI
ANNE CAROLINE LOPES DE ALCANTARA PAIVA
GE-IX
GERVÁSIO DA CUNHA FARIAS MELO
GE-VI
JOÃO SAMUEL DE MORAIS MEIRA FILHO
GE-IX
KARLA GERMANA ANDRADE DE SOUZA
GE-VIII
FERNANDO ERICK QUEIROZ DE CARVALHO
GE-VII
ALEXANDRE VITORIO SERAFIM FREIRE
GE-IX
MÁRCIO GREICK BARROSO FARIAS
GE-VIII
CRISTIANO LIMA SILVA
GE-VI
LAISON NASCIMENTO SAMPAIO
GE-VI
ADRIANA COITNHO DE MENESES
GE-VI

RONALD PEREIRA LINS
GE-VII
MONNALYSA SOUSA DE ARAÚJO
GE-VI
CLEMENTINO LINS VANDERLEI
GE-VI
ADALBERTO CHRYSTIAN MENEZES DE MOURA AVELAR
GE-VI
RODOLPHO SILVA GARCIA
GE-VII
ROBERTA KELLY MENEZES DE MOURA GUEDES
GE-VI
ANA RAYSSA NUNES BANDEIRA
GE-VI
GIOVANNA BEZERRA CAVALCANTE
GE-VIII
ELCIO DE LUCENA COSTA FILHO
GE-VII
ROGERIO DUNDA MARQUES
GE-VII
MARIA LUIZA PORTO
GE-VII
ELMA DA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO PACHECO
GE-VII
ALANNA PATRÍCIA RODRIGUES DO NASCIMENTO SOUSA
GE-IV
MARIA SUELY SILVA SANTOS
GE-VIII
JOSENILDO PORTO WANDERLEY
GE-IX
KATIA DEYSE DE ALMEIDA GONZAGA
GE-IV
WILLAMES SANTANA DA SILVA
GE-VI
ALESSANDRA VANESSA DE AGUIAR ALBUQUERQUE
GE-IX
DANNUSA LEAL GONZAGA
GE-IX
JOÃO GONÇALO GOMES FILHO
GE-VI
MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA
GE-VI
IVSON JOÃO DA SILVA REIS
GE-VIII
STHEFANNYE RHAYSSA COUTINHO DA NOBREGA
GE-VIII
RAYSSA ARANHA DA CRUZ
GE-IV
LEANDRO DOS SANTOS

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião



GE-VI
JOSÉ ANDRÉ DE LUCENA ARAÚJO
GE-VIII
TIAGO JOSÉ DE OLIVEIRA FALCÃO
GE-VII
JOÃO ÁGRIMA DE MENEZES CHAVES
GE-VIII
FLÁVIO LIMA CARNEIRO
GE-VII
CARLOS ALBERTO DE SOUZA SANTOS
GE-VII
JOÃO FRANCISCO NASCIMENTO JUNIOR
GE-VIII
AFRANIO NEVES DE MELO NETO
GE-VI
MARIA EDNA MARTINS NUNES
GE-VI
ISLEIDE DOS SANTOS MEDEIROS MOURA
GE-VIII
JOÃO PHILIPP AUGUSTO MEDEIROS DOS SANTOS
GE-VIII
GLAUCIO AZEVEDO BORGES
GE-VIII
LOHAINNY VALESCKA LOPES GRIGORIO
GE-VI
GRACIANNE GASPAR DUARTE
GE-VIII
ARTUR DOS SANTOS BURITI
GE-VIII
SEVERINO BEZERRA CABRAL NETO
GE-VIII
RENAN HOLANDA QUEIROZ
GE-VIII
LARISSA OLIVEIRA DE ASSIS VASCONCELOS
GE-VII
JAKELINE DE ANDRADE SALES DO NASCIMENTO
GE-III
MARIA ESTER DE SOUSA RIBEIRO
GE-VI
JAQUELINE ALMEIDA DOS SANTOS
GE-VI
SIMONE MARIA MENDES
GE-VI
CARLOS EDUARDO TORRES BARBOSA
GE-VIII
MARIA CLARA HOLANDA CORDEIRO DE LUCENA
GE-VIII
ANDRESSA CANTISANI NÓBREGA FERNANDES
GE-IX
LUCIANO OSVALDO ARAÚJO LOPES
GE-VIII
MICHELLE XAVIER BARBOSA GAMA
GE-VIII
JOSEVANDRO BRITO DE LEMOS
GE-VIII
CELSO BORGES MARQUES PINTO MANGUEIRA
GE-VIII
LIDIANE XAVIER DE OLIVEIRA
GE-VIII
ANNA APARECIDA PERAZZO GOMES
GE-II

CAIO CEZARE GOMES LEITE
GE-II
PRISCILA CANTISANI NÓBREGA RODRIGUES
GE-IX
SÉRGIO ROBERTO SALES NOBREGA
GE-IX
VITÓRIA SANTOS DE ARAÚJO RAPOSO
GE-IV
JÚLIA BENEVIDES DE LUCENA
GE-IX
LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA PORTO
GE-IX
DEBORAH LARISSA DE SOUZA ALMEIDA
GE-IX
DANIEL DA SILVA PEREIRA VERAS
GE-IV
LINCOLN ARAÚJO DINIZ
GE-IV
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA NETO
GE-II
AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA
GE-VIII
THAYSE CAROLINE SALES FERNANDES OSHIMA
GE-VIII
NOMINANDO DINIZ JUNIOR
GE-IX
ANA VIRGINIA LACERDA RODRIGUES
GE-VI
RAFAEL DE CARVALHO CARNEIRO
GE-VIII
THIAGO MARQUES MARTINS
GE-IV
ELMON PALMEIRA DE ANDRADE
GE-IV
PAULO DE PÁDUA VASCONCELOS
GE-VI
ALESSANDRA RODRIGUES RIBEIRO VIANA
GE-IV
JÉSSICA NAYARA FRADE FIRMINO
GE-VIII
ANA ISABELE ANDRADE NEVES
GE-VIII
TATIANA LEITE GUERRA DOMINONI
GE-VIII
HILTON SOUTO MAIOR NETO
GE-VI
JOSÉ TARCÍSIO GOMES FILHO
GE-VI
LUCIMEIRE SARAIVA DA CRUZ
GE-VIII
JOSEANE RODRIGUES DA SILVA
GE-VI
ROBERTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO
GE-IX
EDMILSON HONÓRIO DE SOUSA
GE-VI
RAFAEL DO REGO CAMPOS
GE-VI
RONNIE ANDERSON PEREIRA LINS
GE-VI
LUCAS JOSÉ BACALHAU SILVEIRA

SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/8



GE-IV
MÁRCIO GOMES DE ARAÚJO
GE-VI
DNADJA FABÍOLA BARBOZA MENDES LIMA VERDE
GE-VI
MÁRCIA BORBOREMA SILVA
GE-VII
MARIA CARLA MENDES TEIXEIRA
GE-IV
MARCEL NASCIMENTO CATÃO
GE-VII
FERNANDO JOSÉ MARINHO LEAL
GE-VII
HÉLIO CORDEIRO DA SILVA
GE-IV
KATIANY URBANO DE CARVALHO
GE-VI
TARCÍSIO DI PACE FORMIGA
GE-IV
ESDRAS ASFORA SOUZA
GE-VII
JOSÉ DE ARIMATÉIA RODRIGUES FRANÇA
GE-VII
AUGUSTO CÉSAR FERREIRA BARACUHY
GE-IX
PETRÔNIO HUGO BALTAZAR CAMELO DE SOUZA
GE-III
ELMA KARLA DE ALMEIDA
GE-V
MARIA LUIZA TARGINO ARAUJO DE QUEIROZ
GE-VIII
NICOLE LEITE MORAIS
GE-VII
NIUTILDES VIEIRA FILHO
GE-VI
PABLO ROCHA DE VASCONCELOS
GE-VI
SABINA GERMANA RAMOS DOS SANTOS
GE-VI
LUIZA CRISTINA DA SILVA RIBEIRO
GE-VI
MARCUS ANTONIO GADELHA MENDES
GE-VI
MANOELLA MARIA SARAIVA CAVALCANTE
GE-III
JOCIANA DA COSTA DIAS
GE-III
MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
GE-III
IVONILSON A. DE MENEZES
GE-III
RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA
GE-IV
ABDON MORAIS DA SILVA FILHO
GE-VI
RISOMAR DE LIMA
GE-VI
SERGIO FERNANDES DIAS DOS SANTOS
GE-VI
FRANCISCO SATIRO DE ALMEIDA FILHO
GE-VI

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

3/8



SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 12/20214/8



SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 12/20215/8



SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 12/20216/8



SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 12/20217/8



SCMJP Edição Extra Nº 261 - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 12/20218/8


